Requerimento    N.º 1148 /2016.

Ementa: Informações referente ao projeto

de  reforma da Praça Washington Luiz.
Senhor Presidente
Considerando que muitas histórias nasceram na Praça Washington Luíz; no passado muitas famílias circulavam pela praça para bater papo com os amigos, namorar, levar as crianças para brincar;  entre outras coisas;
Considerando que a população esta clamando por informações a respeito das obras de restauração da praça; nas noticias da imprensa local e nas redes sociais  se questiona a respeito da destituição do  pombal, sem nenhuma comunicação prévia;

Considerando que este vereador já cobrou varias vezes a restruturação, revitalização da referida praça, mas entende que poderia no local ser  disponibilizado informações como projeto constando informações sobre a obra de reforma, e também poderia na mídia ser divulgado esse projeto contendo valores, etc atendendo o principio da transparecia e eficiência da administração publica;
Considerando ainda que a  "revitalização", palavra muito usada ultimamente, deveria manter as características originais da praça, pelo simples fato delas estarem incorporadas a memória material do local, aliás  REVITALIZAR significa dar vida; (inclusive varias proposituras foram protocoladas nesta Casa com esse intuito);

Conforme o Artigo 199 do Regimento Interno, o  vereador Israel Scupenaro requer após aprovação em Plenário, respeitosamente que seja encaminhado   ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal, o  seguinte pedido de informação:
O Executivo possui um projeto para a restauração e reforma da Praça?
Se sim, favor enviar copia para esta Casa.

Serão mantidas as características originais da praça?

Qual motivo da destituição do pombal?
Justificativa:

Essa propositura tem a finalidade de buscar informações concretas junto ao executivo  para sanar inúmeros os questionamentos da população.
Valinhos, aos 23 de Junho de 2016.
Israel Scupenaro
                                                                                                           Vereador
[image: image1.jpg]A DO MUNIC
G  Estado ge a0 Paule
cio n° 0176/2013 _

PI/sosp

valinhos, 23 de outubro de 2013

A

Geni Daniti

Rua Das Orquideas ° 74

Bairro Jd Novo Mundo Valinhos-sp
Assunto: Remogéo de Arvore,

Em-retorno-a- solicitaio que-consty no processo 1> 15719-2013 informamos
€m Vistoria “in loco” realizada no dia 23/10/2013, verificou-se um individuo
arbéreo identificado como Sibipiruna que se encontra saudével, porém o
MeSMo  esta causando danos graves ao passeio pdblico influenciando
negativamente ate mesmo o asfalto necessitando ser removido.

Parecer:

Pedido de remocéo foi deferido oiservico mencionado acima jé esta incluido
na programacéo da Secretaria de Obras e Servigos Plblicos.

Sem mais a Secretaria de Obras e Servigos Piblicos.

=

)
AN NN
Eng. Florestal Raphael de Gasperi
Diretor de Divisdo de Projetos Ambientais

DP1/SOSP

PAGO MUNICIPAL - PALACIO INDEPENDENCIA - Rua Artonio Carlos, 301 - Centro - Valinhos - SP - CEP 13270-005
Fone: (19) 3845-8000 - &-mail: imprensa@valinlos 5990V - Home Page: wawvalinhos sp.gov.or

[image: image2.jpg]; ‘ Q )o ‘Mﬁm;«"b

HAMABILVANAEPE OLIVEIRA DE MACEDO
MOD/ PROTOCOLO GERAL

Responsavel pela Entrega.

(GENI DANITI
CPF: 324.429.858-37